Item in responsionibus Prosperi ad secundam objectionem Gallorum :

C. XIV.

Qui recedit a Christo, et alienus a gratia finit hanc vitam, quid nisi in perditionem cadit ¹⁴⁰? sed non in id, quod remissum est, recidit, nec in originali peccato damnabitur : qui tamen 'propter postrema crimina' ¹⁴¹ ea morte afficietur ¹⁴², quæ ei propter 'illa, quæ' dimissa ¹⁴³ 'sunt', debebatur.

Gratian. Finis hujus auctoritatis principio contraire videtur. Neque enim aliud est dimissa peccata redire, vel in originali peccato damnari, quam penam peccato debitam post ejusdem remissionem excipere. Auctoritates vero sibi contrarias assertores hujus sententiæ ita determinant : peccata dimissa redire dicuntur, quia quisquis post acceptam remissionem peccatorum ad vomitum redierit tanto gravius punietur, quanto magis benignitate Dei abusus singulorum remissionis acceptæ ingratus existit.

VI Pars. § 1. Verum illa sententia favorabilior videtur, quia pluribus roboratur auctoritatibus, et evidentiori ratione firmatur. Ut enim Dominus ait per Ezechielem, c. 18 ¹⁴⁴ :

C. XV.

Si averterit se justus a justitia sua, et fecerit iniquitatem secundum omnes abominaciones, quas operari solet impius, numquid vivet? omnes justitiæ ejus, quas fecerat, non recordabuntur ; in peccato

NOTATIONES CORRECTORUM.

⁵ Duobus modis appellantur : In vulgatis sequebatur : uno modo appellantur in futuro, altero in præsentem, qui triplex est ; quæ absunt ab omnibus manuscriptis et antiquioribus etiam editionibus.

^b Modo tantum creatura : In libro 83, quæstionum qu. 67, post alia habentur hæc : Et ipsa itaque creatura, id est et ipsa, quæ nondum vocatur filiorum forma perfecta, sed tantum vocatur creatura, liberabitur, etc., quæ referuntur a Beda in epist. ad

D Rom. c. 8. Sed apud glossam ibidem habentur eadem verba, quæ apud Gratianum.

C. XIII. ⁱ Verba ipsa hujus capituli sunt in glossa ordinaria ad c. 34. Exod. ex Gregor. in loco indicato, ex qua glossa sunt hic nonnulla emendata.

C. XIV. ^k Propter postrema crimina : Addita sunt hæc ex originali, quibus sententia valde illustratur.

DIST. IV. C. XII. ¹²³ habebat : Ed. Bas. ¹²⁴ cf. supra c. 8. ¹²⁵ in Edd. coll. o. hæc non leguntur. ¹²⁶ Joan. c. 1, v. 12. ¹²⁷ Rom. c. 8, v. 19, 21, 23. ¹²⁸ creat. est, nond. : Edd. Bas. Lugd. ¹²⁹ Joan. c. 11, v. 52. ¹³⁰ ib. c. 13, v. 33. ¹³¹ præsentis ; Edd. coll. o. — Böhm. ¹³² Psal. 88, v. 31. ¹³³ abest ab Edd. Arg. Nor. = C. XIII. ¹³⁴ cf. Exod. c. 10, v. 5. Job. c. 21, v. 19. ¹³⁵ reddit : Ed. Arg. ¹³⁶ add. : scilicet : Edd. coll. o. ¹³⁷ reddet : Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ¹³⁸ in fil. : Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. = C. XIV. ¹³⁹ vadit : Edd. coll. o. ¹⁴⁰ afficitur : ead. ¹⁴¹ remissa : orig. — add. : peccata : Edd. coll. o. pr. Arg. ¹⁴² Ezech. c. 18, v. 24. — Petr. Lomb. l. 4, dist. 15.

suo morietur, et non erunt in memoria justitiæ ejus A ¹⁸⁶, quas fecit ¹⁸⁶.

C. XVI. Item Gregorius in explanatione ejusdem loci ¹⁸⁶.

Hoc nobis maxime considerandum est, quia, quum mala committimus, sine causa 'ad memoriam' bona nostra transacta revocamus, quoniam in perpetratione malorum nulla debet esse fiducia bonorum præteritorum.

C. XVII. Idem in homil. IV, ad c. 4. Ezech.

De pertuso quippe sacculo aliunde exit quod aliunde immititur ¹⁸⁷, quia indiscretæ mentes mercedem, quæ ¹⁸⁸ ex bono opere acquiritur, non adspiciunt, quomodo ex malo opere perdat ¹⁸⁹.

C. XVIII. Item Petrus in epist. II, c. 2 ¹⁸⁹.

Si refugientes coinquinationes mundi in ¹⁸⁹ cognitione Domini nostri et ¹⁸⁹ salvatoris Jesu Christi, his rursus implicati superantur, facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. Melius enim erat illis non cognoscere viam justitiæ, quam post agnitionem ¹⁸⁹ retrorsum converti ab ea, quod illis traditum est sancto mandato.

Paulus quoque scribens ad Hebræos ait, c. 6 ¹⁸⁹:

C. XIX.

Intermittentes inchoationis Christi sermonem ad perfectionem ¹⁸⁹ feramur, non rursus jacientes fundamentum poenitentiae ab operibus mortuis.

Gratian. Dicens opera mortua, priora bona significat Apostolus, quæ per sequens peccatum erant mortua, quia hi peccando priora bona irrita fecerunt. C ¹⁸⁹ Illic, sicut peccando fiunt irrita, ita per poenitentiam reviviscunt, et ad meritum æternæ beatitudinis singula prodesse incipiunt etiam illa, quæ peccatis inveniuntur admixta. Unde Augustinus ¹⁸⁹: Pium est credere, etc., et Hieronymus: Non est injustus Deus, etc. Apostolus etiam scribens ad Hebræos, quum fidem, et dilectionem, et bona opera eorum breviter commemorasset, horum omnium mercedem, quam amiserant peccando, post poenitentiam a Domino eos recepturos ostendit. Porro, qui per Prophetam dixit ¹⁸⁹: Si averterit se justus a justitia sua, ipse per eundem Prophetam promissit dicens: Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, et custodierit universa præcepta mea, et fecerit judicium et justitiam, vita vivet, et non morietur; omnium iniquitatum ejus, quas operatus est, non recordabor; in justitia sua, quam operatus est, vivet.

Filiis quoque Israel per Assyrios captivandis veteris idololatriæ peccatum Dominus per Osee impropere, et peccatum, quod Moyse supplicante patribus fuerat dimissum, hoc in filiis revivisse ostendit, dicens:

C. XX ¹⁸⁹.

Væ eis, quoniam recesserunt a me; vastabuntur, quia prævaricati sunt in me. Et ¹⁸⁹ ego redemi eos, et ipsi locuti sunt contra me mendacia, et non clamaverunt ad me in corde ¹⁸⁹ suo, sed ululabant in cubilibus suis; super triticum et vinum ruminabant, et recesserunt a me, et ego erudivi eos, et confortavi brachia eorum, et in me cogitaverunt malitiam; reversi sunt, ut essent absque jugo; facti sunt quasi arcus dolosus; cadent in gladio principes eorum a furore linguæ suæ.

B VII Pars. Gratian. Antiqua peccata parentum filiis impropere sermo divinus, et propterea principes eorum in gladio casuros prædicit. Sed per eundem Prophetam contra Dominus se facere ostendit, dicens:

C. XXI ¹⁸⁹.

Ne forte dicant in cordibus suis, omnem malitiam eorum me recordatum, nunc circumdederunt eos adinventiones suæ; coram facie mea factæ sunt.

C. XXII. Item Hieronymus ad c. 7. Osee ¹.

Quum ita puniantur, ne cogitent, quod pro veteribus peccatis patrum puniam eos, quia nunc, id est in præsentem, pro malitiis suis, quas invenerunt, circumdati sunt pœna, et mala eorum sicut putant, non possunt me latere; sed potius ipsæ adinventiones apertæ sunt coram facie mea, quæ omnia clare videt.

C. XXIII. Idem ibidem ^m.

Hæretici non possunt vetera peccata contra Deum causari, quum antiquis operibus addant novam impietatem, et suis ligentur peccatis, et, quum Deum ¹⁸⁹ celare se putant, ¹⁸⁹, oculos ejus vitare non possunt, quia ¹⁸⁹ vultus Domini super facientes mala.

C. XXIV. Item Gelasius Papa ¹⁸⁹.

Divina clementia dimissa peccata in ultionem ulterius redire non patitur.

Gratian. Sed his auctoritatibus docentur filii, ab originali peccato expiati, non ideo puniendi, quia putres peccaverunt, sed ideo peccata patrum in eos redire quia eorum culpam sequuntur. Sic et bona, quæ peccato moriuntur, non proficiunt ad præmium, quia

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXII. ¹ Sententia hujus capituli est quidem in commentariis B. Hieronymi in c. 7 Osee, sed propria verba sunt in glossa interlineari ibidem

ad ea verba: Ne forte dicant in cordibus.

C. XXIII. ^m Et hoc etiam capitulum est in glossa ordinaria in eundem locum ex B. Hieronymo.

DIST. IV. C. XV. ¹⁸⁶ abest ab Ed. Bas. ¹⁸⁶ fecerat: Ed. Arg. — fecerit: Edd. rell. pr. Bas. = C. XVI. ¹⁸⁶ hom. 11, in Ezech. c. 3. — Petr. Lomb. ib. = C. XVII. ¹⁸⁷ mittitur: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ¹⁸⁸ quam — acquirunt: Ed. Bas. ¹⁸⁹ perdant: ead. = C. XVIII. ¹⁸⁹ 2 Petr. c. 2, v. 20. ¹⁸⁹ abest ab Ed. Bas. ¹⁸⁹ on.itt. ab Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁸⁹ cognitionem: Edd. coll. o. = C. XIX. ¹⁸⁹ Hebr. c. 6, v. 4. ¹⁸⁹ perfectiora: Vulg. — add. : ejus: Edd. coll. o. ¹⁸⁹ cf. supra D. 3, c. 45, 46. ¹⁸⁹ Ezech. c. 18, v. 24, 21, 22. = C. XX. ¹⁸⁹ Ose. c. 7, v. 13, seqq. ¹⁸⁹ Ego tamen: Edd. coll. o. ¹⁸⁹ toto corde: Ed. Bas. = C. XXI. ¹⁸⁹ Ose. ib. v. 2. = C. XXIII. ¹⁸⁹ Domino: Ed. Bas. ¹⁸⁹ putent: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁸⁹ Psal. 33, v. 17. = C. XXIV. ¹⁸⁹ cf. C. 23, qu. 4, c. 29.

facta sunt, sed quia per pœnitentiam reviviscunt. Tale est et illud Augustini¹⁷⁶ in libro Paulorum: Si Judas teneret adoptionem, etc. Sic et illud Gregorii in Moralibus intelligitur¹⁷⁷: Quid est quod dicitur: « Reddis iniquitatem patrum in filios, etc. » Illis namque parentum iniquitas redditur, qui propterea puniuntur, quia in radice traxerunt amaritudinem peccati. Illis autem non redditur, in quibus merito suæ iniquitatis non reviviscunt peccata parentis. Sicut ergo bona, quæ peccato moriuntur, per pœnitentiam reviviscunt ad prævium: sic et mala, quæ per pœnitentiam delentur, reviviscunt ad supplicium. Unde Propheta ex persona pœnitentis deplorat dicens¹⁷⁸: Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ, id est plagæ per baptismum sanatae. Hinc etiam idem Propheta, quamvis fide et sacramento circumcisionis ab originali peccato se mundatum cognosceret, tamen adulterio et homicidio, quod commiserat, illud revixisse intelligens, non sine causa inter cetera ipsum confitetur, et dicit¹⁷⁹: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, etc.